EDITAL Nº 02/2019

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS PRAZOS PARA O PROCESSO ELEITORAL

DO CONSELHO TUTELAR GESTÃO 2020/2024

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Mandaguari – CMDCA no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº
2.484/2015 e atendendo ao Disposto na Lei Federal nº 8.069/1990, e com base na
Resolução nº 170/2014 do CONANDA torna pública a alteração dos prazos conforme
anexo I do Edital nº 01/2019 CMDCA para a inscrição para o Processo de Escolha
dos Membros do Conselho Tutelar.

ATIVIDADE LOCAL HORÁRIO DATA

Publicação da Resolução divulgando o

processo de escolha dos novos

conselheiros;

Imprensa local - 05/04/2019

Inscrição;

Secretaria Municipal de

Assistência Social

Praça dos Três Poderes,

nº 500 – Centro

8h às 11h30

13h às 17h
10/06 a 05/07/2019

Teste escrito e noções básicas de

informática;
FAFIMAN 8h30 às 10h 22/07/2019

Avaliação da Comissão Organizadora

em relação aos requisitos, documentos,

teste aplicados e entrevista prévia com

Comissão Eleitoral e psicólogo;

FAFIMAN
A partir das

9h
23 e 24/07/2019

Nominata dos candidatos aptos e não-

aptos com notas da prova;

Encaminhados ao

Ministério Público e

Imprensa Local

 26/07/2019

Prazo para impugnação - - Até dia 05/08/2019

Recursos do candidato ao poder

judiciário;
- - 08 e 09/08/2019

Divulgação da listagem final dos

candidatos aptos à eleição do Conselho

Tutelar;

Imprensa Local - 16/08/2019

Campanha dos candidatos registrados

junto aos seus eleitores;
- -

17/08 a 05/10/2019

Votação;
Centro Pastoral da

Paróquia Bom Pastor
8h às 17h 06/10/2019

Apuração e proclamação dos nomes dos

eleitos (titulares e suplentes)
Fórum 17h 06/10/2019

Mandaguari, 19 de junho de 2019.

Samantha Terra Fascio
Presidente do CMDCA